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Hr. Alfred Hansen stillede mig det spørgs- 
mål, om der ikke også i foderstofbranchen 
eksisterer produktansvar, og det er klart, at 
det gør der. Det er der efterhånden adskillige 
domme der er bevis for at der gør. Mange af 
vanskelighederne i den slags sager beror 
imidlertid på, at det er meget svært at place- 
re ansvaret i mange af de sager, som har væ- 
ret fremme, og derfor tager de også ganske 
lang tid ved domstolene, sådan som hr. 
Bjørn Poulsen var inde på. Et typisk eksem- 
pel er det, som også blev nævnt af hr. Bjørn 
Poulsen, nemlig spørgsmålet om dialdrin. 
Det er ganske vist ikke sket, medens jeg har 
været i landbrugsministeriet, men jeg har 
hørt og læst om, at her placerede man ansva- 
ret hos en udenlandsk eksportør, og det er jo 
altid svært at drage udenlandske eksportører 
til ansvar i sager af denne karakter, specielt 
når den udenlandske eksportør nærmest selv 
mener at kunne bevise, at denne dialdrin ik- 
ke stammer fra det pågældende land. Den 
stammer heller ikke fra vort land, og derfor 
har man selvfølgelig meget store vanskelighe- 
der med at placere ansvaret i den slags sager. 

Jeg vil gerne sige til hr. Bjørn Poulsen, 
som sagde, at man ikke altid skulle lade eks- 
perterne råde, at nu har jeg indtryk af, at 
eksperterne har rådet hr. Bjørn Poulsen gan- 
ske gevaldigt i forbindelse med udformnin- 
gen af dette forslag til folketingsbeslutning; 
han er i hvert fald ikke ked af at lytte til eks- 
perterne, er det mit indtryk. Han sagde oven 
i købet, at han ikke selv havde lavet forsla- 
get. Derfor tror jeg, at det også vil være nyt- 
tigt for udvalget at lade sig rådgive af de eks- 
perter, som vi i landbrugsministeriet og an- 
dre statslige institutioner råder over med 
hensyn til de her rejste spørgsmål. 

Det er vigtigt -  heri er jeg fuldstændig 
enig med hr. Bjørn Poulsen -  at vi får nogle 
fødevarer, der er gode nok, de skal være 100 
pct. i orden. Men så siger hr. Bjørn Poulsen 
noget, som jeg er fundamentalt uenig med 
ham om. Han siger: her halter danske land- 
mænd ganske gevaldigt bagefter. Jeg vil vove 
den påstand, som jeg tidligere har fremsat 
her i det høje ting: der findes intet land i 
verden, der har en højere standard med hen- 
syn til kontrol med fødevarerne, og det er bl. 
a. det, der er årsagen til, at danske land-' 
brugsvarer i konkurrence med alle andre 
landbrugsvarer uden undtagelse handles til 
højere priser end andre landbrugsprodukter. 

Derfor må jeg tilbagevise hr. Bjørn Poulsens 
opfattelse, at vi er i en dårlig situation på 
dette område; det er vi bestemt ikke. Tvært- 
imod er vi i en betydelig bedre situation end 
de fleste andre lande. Det betyder selvfølge- 
lig ikke, at vi ikke skal undersøge mulighe- 
derne for, at den kan blive endnu bedre. 

Bjørn Poulsen (SF): 

Det skal bare være to ting. For det første 
tror jeg nok, at ministeren ligesom overfor- 
tolker mig. Jeg sagde, at landmændenes ind- 
stilling med hensyn til fødevarernes kvalitet 
og det, de puttede i, har haltet noget bagef- 
ter. 

Lad mig så sige en anden ting. Jeg vil pe- 
ge på det, vi har skrevet i forslaget, at hvis vi 
havde haft en skærpet kontrol med indførsel 
af foderstoffer, var dialdrinsagen aldrig op- 
stået. Det er nok et af de områder, hvor vi i 
første række skulle prøve ligesom at stramme 
reglerne op, så vi undgår den slags ting i 
fremtiden. 

Ellers skal jeg sige tak for landbrugsmini- 
sterens bemærkninger om forslaget. Jeg tror 
nok, at landbrugsministeren og jeg er enige 
meget langt henad vejen. 

Med hensyn til eksperterne kan det godt 
være, jeg har udtrykt mig en lille bitte smule 
forkert, men jeg vil sige det på den måde, at 
man her i landet har noget med, at det er 
enkelte eksperter, man altid hører efter. Det, 
det drejer sig om her, er, at man gerne en 
gang imellem må gå utraditionelle veje, og 
det tror jeg også man kan gøre på dette om- 
råde. Måske ved nogle af de unge mennesker 
på landbohøjskolen, som har gennemgået 
hele deres uddannelse, også efterhånden no- 
get. Man behøver ikke at have været ekspert 
i 20 år for at vide noget om dette. Jeg tror 
nok, man ind imellem skal tænke på, at ung- 
dommens fantasi og ekspertise mange gange 
kan være bedre end den, de eksperter har, 
der måske har siddet lidt for mange år i det. 
Jeg tror nok, at det ville være rart med ny- 
tænkning også på dette område. 

Niels Anker Kofoed (V): 

Nu drøfter vi jo så meget eksperter, og 
selvfølgelig er der en tendens til, at man godt 
kan lide de eksperter, der udtrykker den 
holdning, man selv har, mens de eksperter, 


